
LEGACY CASE STUDY

PASSION
Konferencen Aalborg 2024: Bæredygtige byer
understregede den passion og dedikation ICLEI
har udvist for et kontinuerligt arbejde med at
gøre byer og bysamfund mere bæredygtige. Det
hele startede i 1994 med samarbejdsaftalen
mellem 400 byer verden over. Aalborg Charter og
charterets 30-års jubilæum blev fejret med
Aalborg 2024 og introduktionen af den fornyede
aftale, Aalborg Conditions.

BEHOV
Da det globale netværk af byer ICLEI samledes
første gang i 1994, fandt konferencen sted i
Aalborg. Konferencen, som allerede den gang
omhandlede bæredygtige byer, blev – ligesom i
2024 – afholdt i Aalborg Kongres & Kultur Center
(AKKC).

Store internationale konferencer
som denne er med til at sætte
Aalborg på verdenskortet, og
dermed er den enormt væsentlig for
hele byen. Og så er vi selvfølgelig
stolte af, at AKKC og Kildeparken får
lov til at være omdrejningspunktet
for den grønne fest," fortæller
Nicolaj Holm, administrerende
direktør i AKKC.

AKKC

Konferencen Aalborg 2024: Bæredygtige byer er
nået langt siden 1994, og alligevel har det aldrig
hastet mere for byer og bymiljøer i Europa med
at handle modigt for at modsvare de klimatrusler,
vi kan se i den nære fremtid. Aalborg 2024 satte
dagsordenen for en dialog om at ændre systemer
og politikker, så de mest presserende problemer,
identificeret af byernes
bæredygtighedseksperter, kunne adresseres.

I Aalborg venter vi ikke på løsninger
– vi skaber dem sammen. Vi må
bygge bro over vores forskelligheder
og koble samfund sammen, på den
måde kan vi accelerere den grønne
omstilling. Byerne må gå forrest, og
jeg er stolt af at Aalborg er vært for
denne 10. konference.

Lasse Frimand Jensen, Borgmester i
Aalborg (Danmark) og Vice
Præsident i ICLEI
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AALBORG 2024:
BÆREDYGTIGE BYER
(ESCT)
ANTAL DELTAGERE: 500

www.aalborgcvb.dk

https://www.enjoynordjylland.dk/aalborgcvb


KONFERENCENS MÅL
Aalborg 2024 var en forsættelse af arbejdet for politiske og systemiske ændringer, der skulle tage fat
om kernen af de mest påtrængende problematikker som byerne og kommunernes
bæredygtighedseksperter står over for i dag.
Konferencens mål var at dykke dybt ned i disse emner med en tilgang, der startede nedefra og
initierede fælles forvaltning, en mere effektiv og integreret økonomi med det private samt en mere
inkluderende og retfærdig økonomi.

INVOLVERING AF SAMARBEJDSPARTNERE
Hele vejen igennem planlægningsperioden var samarbejdspartnerne i tæt forbindelse for at sikre
at hele konferencen blev en succes, og at der blev skabt et varigt aftryk for Aalborg Kommunes
borgere.
Derfor blev det besluttet at afholde Aalborg Kommunes bæredygtighedsfestival og Net Zero
Pathways-konferencen i forbindelse med ESCT-konferencen. Dvs. at fra mandag til lørdag var der
involvering både fra politikere og andre beslutningstagere, eksperter, foreninger, meningsdannere,
uddannelsesinstitutioner, børn, unge, voksne og ældre umiddelbart uden for konference-venuet.

LEGACY PROCESS

AKTIVITETER PÅ KONFERENCEN
Ca. 500 deltagere
163 byer og 33 lande repræsenteret, herunder 30 borgmestre og viceborgmestre
100+ oplægsholdere
3 deep dives og 34 expert-pitches
16 workshops
13 site-visits
37 partnere
15+ kulturelle indslag
20.000 deltagere i byens bæredygtighedsfestival
5 dage med aktiviteter til alle byens borgere i Kildeparken eks. Klimarejser, møder, workshops
for både børn og voksne, kunstinstallationer, samt koncerter på flere scener.
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KONFERENCENS UDFORDRINGER
Afholdelsen af en bæredygtighedskonference med tilhørende festival skabte
bæredygtighedsproblematikker i sig selv. Dette blev forsøgt imødegået med god planlægning og
aktive valg. Når folk fra hele verden skal mødes, vil det resultere i CO2 udledninger fra flytrafik, som
er nødvendigt for at en konference af denne størrelse kan lade sig gøre. Vurderingen var dog at
fordelene ved at mødes face-to-face var større end ulemperne. Netværket, kreativiteten og
videndelingen bliver større, når man mødes i det samme rum og kan udveksle med hinanden. 

For at overkomme udfordringerne med klimaforandringerne er der netop brug for at sikre mere
viden, inspiration og stærke netværk på tværs af sektorer. Sammen med ICLEI blev det besluttet, at
en del af deltagergebyret skulle gå til klimakompensation via organisationen Atmosfair. Al transport
under konferencen til f.eks. site-visits var planlagt enten som busture eller gåture, og deltagerne
blev opfordret til at udforske byen på gåben eller via offentlig transport.

At sørge for forplejning til over 500 mennesker hen over 3 dage afføder helt naturligt en CO2-
udledning og dermed en klimabelastning. AKKC et bæredygtighedscertificeret venue, der har
speciale i løsninger, der nedbringer klimaaftrykket. For at begrænse udledningen mest muligt faldt
valget på en stort set vegetarisk menu suppleret med enkelte fiskeretter. Der blev serveret afkølet
vand i dispenser for at undgå flaskevand og AKKC benyttede en ordning, der minimerede madspild.
Ligeledes sikrede venuets fleksible løsninger til messeopbygning, der sikrer mest mulig genbrug og
mindst muligt affald.

www.aalborgcvb.dk

STRATEGISKE MÅL OG SAMFUNDSBEHOV
ESCT-konferencen for bæredygtige byer, Aalborg 2024, havde til formål at udfordre lokale
myndigheder til at forme en ny urban virkelighed, der er bæredygtig, langtidsholdbar og retfærdig.
Ved at afholde en bæredygtighedsfestival sammen med Aalborg 2024 blev lokalområdet inviteret til
at deltage for at skabe grobunde for synergier på tværs af sektorer.

https://www.enjoynordjylland.dk/aalborgcvb


LEGACY RESULTS
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OUTCOMES – ÆNDRING I ADFÆRD (+6-12 MÅNEDER)
Udbredelse af Aalborg Conditions i hele Europa.

Aalborg Conditions blev specielt forankret i ICLEIs internationale bestyrelse, som består af
borgmestre fra hele Europa. Dette er med til at presse på, at udviklingen af byer og byområder i
EU vil spille en central rolle under Polens EU formandskab i første halvår af 2025.

Videreudvikling af pantboksen med fokus på kommende events.

www.aalborgcvb.dk

OUTPUTS - DE DIREKTE RESULTATER
Præsentation og underskrivelse af Aalborg Conditions, hvor hovedpointerne var:

Fælles forvaltning
Integreret økonomi
Retfærdig omstilling

Pleje og videreudvikling af det verdensomspændende netværk af byer til deling af idéer, gode
resultater, mål og milepæle for en bæredygtig fremtid.

Skærpet lokal opmærksomhed på og viden om det utrættelige arbejde som kommuner, byer og
lokalområder gør for at sikre en bæredygtig fremtid.

Med inddragelse af lokalområdets borgere i konferencens integrerede bæredygtighedsfestival
fik 20.000 borgere øget viden om bæredygtighed, grøn omstilling og FNs verdensmål, der giver
handlemuligheder for den enkelte.

Indblik for borgere og aktører i, hvordan en pantløsning på take-away emballage kan fungere
både i forbindelse med store events i lokalområdet og i forbindelse med det daglige forbrug af
take-away i byområder.

Introduktion af ny europæisk bæredygtighedspris for byer som uddeles for første gang i 2025.

ØNSKET IMPACT – SOCIAL VÆRDI (+1 ÅR)
Øget tilslutning Aalborg Conditions af flere kommuner og byer i tillæg til dem som deltog i
Aalborg 2024.

Aalborg Conditions bliver en del af danske EU-formandskab 2025 for at sikre at udviklingen af
byer og byområder i EU.

ØNSKET LEGACY (+1-3 ÅR OG FREMAD)
Aalborg sættes på verdenskortet som ledende inden for grøn omstilling, grøn teknologi og
bæredygtig byudvikling.

Øget genbrug af emballage til større arrangementer og events både lokalt i Aalborg og i hele
Danmark, således at emballage bliver recirkuleret og forbliver en ressource i stedet for en
affaldsproblematik.

Bæredygtighedsfestivalen i lokalområdet bliver en fast tilbagevendende, årlig begivenhed.

https://www.enjoynordjylland.dk/aalborgcvb
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AALBORG
CONDITIONS

Aalborg Conditions er udviklet med ønsket om at danne fundamentet for byers ambitiøse politiske dagsordener og
understøtte en fælles bevægelse hen imod et klimaneutralt, retfærdigt og modstandsdygtigt Europa. Med Aalborg Conditions
opfordrer ICLEI Europe borgmestre, organisationer og enkeltpersoner til at arbejde for principperne og føre den beskrevne
praksis ud i livet. Dokumentet tegner en opsummering af de behov, der er kommet til udtryk fra flere hundrede europæiske
byer for integrerede klima- og bæredygtighedsstrategier. Politikkerne i Aalborg Conditions udgør en ramme for handling, som
er nødvendig for at støtte de lokale forvaltninger i at skabe bæredygtige finansielle markeder, fremme rene industrier og sikre
gode jobs. Aalborg Conditions blev præsenteret ved konferencen Aalborg2024 og markerer et højdepunkt i de fremskridt, de
bæredygtige byer har taget gennem de seneste 30 år – fra Aalborg Charter (1994) og Aalborg Commitments (2004) til de mere
recent transformative handlinger i Basque Declaration (2016) og Mannheim Message (2020).

Aalborg Conditions bygger videre på denne arv og skitserer tre centrale principper, der skal omsættes til handling:
Fælles forvaltning, som skal sikre en lokal stemme i alle fora, skabe fortløbende dialog og fremme udveksling mellem
forvaltningssystemerne på alle niveauer – for at undgå silo-tænkning og fremme samarbejde.

Integreret økonomi, der understreger nødvendigheden af direkte adgang til finansiering, langsigtet storskala
rammestyring og bedre afstemte fondsmidler til byerne.

En retfærdig omstilling, som kræver klar og gennemsigtig kommunikation om behovet for hurtig transformation frem
mod klimaneutralitet, udvikling af nye færdigheder og sikring af borgernes aktive deltagelse i klimaindsatsen.

www.aalborgcvb.dk

STAKEHOLDERS

AALBORG CONDITIONS I PRAKSIS

https://www.enjoynordjylland.dk/aalborgcvb

